Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 75/2025

Manifesta aplausos ao jornalista e
educador Anderson Junque pelo
lançamento do documentário
“Missão Amazônia”.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A presente homenagem é fruto do reconhecimento desta
Casa Legislativa, que, por intermédio da vereadora Esther Moraes, aplaude o
jornalista Anderson Junque pela realização do documentário “Missão Amazônia
– O ser e o existir da população ribeirinha”, ocorrido no dia 19 de março, no
CEU das Artes.

O documentário é fruto de uma expedição do jornalista até a
Amazônia, realizado com recursos da Lei Paulo Gustavo, o apoio do Governo
Federal através do Ministério da Cultura e a Secretaria de Cultura e Turismo.

Além dessa apresentação pública do dia 19, o documentário
tem percorrido as escolas barbarenses, atingindo milhares de alunos que
passam a conhecer uma outra cultura e respeitá-la.

Parabenizamos o Jornalista e Educador Anderson Junque
pelo incrível trabalho prestado a nossa sociedade pelo fim dos preconceitos,
pelo acesso ao conhecimento de forma dinâmica e emocionante e a
preservação da Amazônia, nossa grande fonte de recursos naturais e que deve
ser preservada e protegida por todos.

Pelas razões expostas, nos termos do Capítulo IV do Título
V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE
SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, por intermédio da
vereadora Esther Moraes, manifesta aplausos ao jornalista Anderson
Junque pelo lançamento do documentário “Missão Amazônia”.

A MOÇÃO DEVE SER ENTREGUE NO ENDEREÇO: Na Sede do Jornal
TodoDia – Av. Carminé Feola, 865 – Catharina Zanaga, Americana/SP, CEP
13469-360

Palácio 15 de Junho – Plenário Dr. Tancredo Neves, 27 de março de 2025.

Esther Moraes

-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

24
97

/2
02

5
27

/0
3/

20
25

 1
5:

09
 -

 C
H

A
V

E
: 7

T
8T

-4
81

B
-P

3V
9-

E
JK

4

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de março de 2025

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7T8T481BP3V9EJK4, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 7T8T-481B-P3V9-EJK4

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

24
97

/2
02

5
27

/0
3/

20
25

 1
5:

09
 -

 C
H

A
V

E
: 7

T
8T

-4
81

B
-P

3V
9-

E
JK

4

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7T8T481BP3V9EJK4
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7T8T481BP3V9EJK4
		2025-04-02T15:33:52-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura